
49076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 722
POC Puglia 2014-2020. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. 
Polo Bibliotecario Regionale della Puglia presso la ex Caserma Rossani di Bari – Istituzione nuovi capitoli di 
spesa e Variazione compensativa al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti, concernente l’argomento  in oggetto 
condivisa  per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle lmprese Culturali, Legalità e Antimafia sociale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini 
di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR del 20/01/2025, 
n. 26. così come indicato nella sezione ‘’Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

2. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di autorizzare il dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti dal presente provvedimento;



                                                                                                                                49077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

4. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della normativa.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



49078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

2020. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 
fruizione del patrimonio culturale”. Polo Bibliotecario Regionale della Puglia presso la ex 

–

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento del Parlamento europeo e del 

che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”;
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 “Regolamento del Parlamento europeo e del 

disposizioni specifiche concernenti l‟obiettivo „Investimenti a favore della crescita e 
dell‟occupazione‟ e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio”;

delegato (UE) n. 240/2014 “Regolamento della Commissione del 7 
gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell‟ambito dei 
fondi strutturali e d‟investimento europei”;

il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 “Regolamento della Commissione del 

per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati”;

2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR

l‟art. 9 della Costituzione Italiana;
il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

colo 10 Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 



                                                                                                                                49079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

l‟Accordo di Partenariato Italia 2014
investimento per l‟impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

il Decreto ministeriale del Ministero della Cultura 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento 

, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018 n. 22 “Regolamento recante i 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;
la Legge Regionale della Puglia 28 giugno 2013 n.17 “

” e ss.mm.ii.;
la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582, relativa alla presa d‟atto 

Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 ai sensi dell‟art. 110 (2) del Reg. (UE) n. 

organizzazione per l‟attuazione del POR Puglia FESR –
sistema di gestione per l‟attuazione del Programma Operativo FESR –

la Deliberazione di Giunta regionale n. 118 del 15 febbraio 2022 di presa d‟atto della 

rritorio, Ingegno) per la realizzazione di Communit  
Librar , Laboratori di fruizione valorizzazione del patrimonio degli enti ecclesiastici, 
Empori della creatività , Teatri storici, Luoghi identitari della Puglia, attraverso un nuovo 

zione del patrimonio culturale pubblico e degli enti ecclesiastici, che 
mette al centro non il restauro dei “contenitori” in s , ma lo sviluppo di “contenuti” di 
qualità  che consentano di assicurare piani di fruizione e gestione sostenibili nel medio

la Deliberazione n. 2015 del 13/12/2016, con cui la Giunta Regionale ha definito gli 
indirizzi per l‟avvio dell‟attuazione dell‟Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020 ed ha 
approvato le macroaree di attività  coerenti con gli obiettivi e i criteri previsti dall‟Asse 
VI  Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020, nonch   in linea con le azioni del Piano 



49080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

onfermato la stessa articolazione organizzativa del POR, nonch   le stesse 
responsabilità  di azione come definite nella DGR n. 833/2016 e ss.mm.ii.;
la Deliberazione n. 47 del 28 luglio 2020 del CIPE (ora CIPESS) con cui   stata 

ta di POC, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 234 del 
21/09/2020, rendendo cos  esecutivo il POC Puglia;

gennaio 2013 “I patti per lo sviluppo sostenibile e intelligente delle città  pugliesi 
per Bari”, nell‟ambito del quale hanno concordato sulla necessità di dare slancio all‟idea 
di “Bari città della cultura mediterranea” e che con Deliberazione n. 570 del 28.03.2013 

preso atto dell‟Accordo generale, sottoscritto in data 14 marzo 

valorizzazione integrata del patrimonio culturale dell‟intera Regione;

dotazione finanziaria per l‟importo complessivo di € 9.695.874,64 in favore della 
realizzazione del Polo bibliotecario regionale della Puglia, presso l‟ex Caserma R

dell‟11/2/2016, n. 61, la Giunta 
definitivo dei lavori per un importo complessivo pari a € 9.695.874,64 e che 

€ 5.993.485,98=, oltre accessori, compresa 

l‟affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e 

l‟allestimento del “Polo Bibliotecario Regionale” e di assegnare risorse 
finanziarie per un importo complessivo pari a € 130.000,00;



                                                                                                                                49081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

procedere ad apposita variazione al Bilancio di previsione per l‟esercizio 
uriennale 2022‐2024, nonch  al Documento tecnico di 

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022‐2024, previa 

all‟approvazione dello schema di Protocollo d‟intesa tra Regione Puglia e Comune di 

l‟allestimento del “Polo Bibliotecario Regionale”;

EmPULIA l‟“Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse all‟affidamento 

esecuzione, per l‟allestimento del “Polo Bibliotecario Regionale”, istituito presso 
l‟immobile dell‟ex “Caserma Rossani”;

all‟Operatore Economico ALTERST
11732520157, con sede legale in Viale Ranzoni, 7 20143 Milano, l‟appalto per l‟importo 

(4%)e l‟IVA (al 22%), per 

con Deliberazione n.178 del 26/02/2024   stato definito l‟atto di trasferimento del 

con la medesima Deliberazione N. 178/2024   stato dato l‟indirizzo di:

speciale ai sensi dell‟art.134 del D. Lgs. n. 36/2023 per la valorizzazione 
–

Polo Bibliotecario regionale”.

nell‟ambito della Strategia SMART

del Mediterraneo e della Mediateca regionale all‟interno di una rete integrata di servizi 

architettura a tale scopo incaricato, acquisito in atti, riporta un‟esigenza finanziaria pari 
a € 3.232.070,48 al netto delle somme già stanziate per la progettazione per € 

2026, ai sensi dell‟art. 51 comma 2 del 



49082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

REGIONALE 10 novembre 2021, n. 403 “DPGR 9 agosto 2017, n. 483 “Atto di 
organizzazione per l‟attuazione del Programma Op 2020”. 
Adeguamenti al DPGR 22.01.2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii..,   stata conferita al Dirigente della 

all‟art. 7 del 
medesimo decreto, ad esclusione delle lettere f), k) ai fini dell‟attuazione 
dell‟intervento contenuto nella Scheda progettuale approvata con DGR n. 316/2024 per 
l‟importo pari ad € 3.232.070,48, a valere sulle risorse dell‟Azione 6.7 del P.

2020 per l‟esercizio 2024, dando tutte le necessarie informazioni anche al 

Quadro Economico sopra richiamato per un importo complessivo di € 2.971.699,23

sensi dell‟art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l‟affidamento di fornitura e posa degli arredi e 
dei complementi di arredo nonch  opere di finitura del “Polo Bibliotecario Regionale”, 
istituito presso l‟immobile dell‟ex “Caserma Rossani”

della “Fase Affidamento” ed   stata indetta la Gara Europea a procedura aperta per 
l‟appalto dell‟allestimento del Polo bibliotecario regionale dell‟ex Caserma Rossani 

“Progetto delle Collezioni e dei servizi” per il Polo 

complessivi € 969.621,14, per garantire il cofinanziamento regionale, a valere

autorizzare la variazione ai sensi dell‟art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto per 

degli interventi di cui al punto precedente Nel corso dell‟e.f. 2024 non sono 



                                                                                                                                49083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

o presuntivo di € 120.000,00 iva Inclusa;

la Legge Regionale n. 42, del 31.12.2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
–

stabilità regionale 2025)”;
del 31.12.2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l‟esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
Deliberazione di Giunta regionale del 2001/2024 n. 26 “

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 –

”;
La Deliberazione della Giunta Regionale del 15/09/2021, n. 1466 recante l‟approvazione 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata a “Agenda di Genere”;
la Deliberazione della Giunta Regionale del 26/09/2024, 1295 recante “Valutazione 

strutturale”.

per complessivi € , di cui € quali “Quota 
Regione” e € quali “Quota Stato”, a valere sulle risorse dell'Azione 6.7 del 

2020 per l‟esercizio 2025 che si rendono immediatamente necessarie 
per la realizzazione di Allestimento del Polo Bibliotecario Regionale nell‟ex Caserma 

La pubblicazione sul BURP, nonch  la pubblicazione all‟Albo o sul sito istituzionale, salve 



49084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

–

–



                                                                                                                                49085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    



49086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                49087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIR DEL 2025 7 20.05.2025

POC PUGLIA 2014-2020. AZIONE 6.7 #INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE#. POLO BIBLIOTECARIO REGIONALE DELLA PUGLIA PRESSO LA EX CASERMA ROSSANI DI BARI #

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE
2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:58
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


